
-1- 

 

港つぼみだより 
 

２０１４年１月発行第１２７号 

〠４５５－０８０５ 

  名古屋市港区当知町７－５５－１ 

                 社会福祉法人 明 港つぼみ作業所 

０５２－３８４－２７９５ 

FAX０５２－３８４－１８１０ 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます 

皆様には日頃よりご支援、ご協力を頂きありがとうございます。 

今年も宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-2- 

 

当日はあいにくの雨模様となりましたが、オープン前から沢山のお客さんが

集まってくださり、模擬店は完売、目玉の抽選会も大賑わいとなりました。 

ご来場いただいた皆様ありがとうございました。また、地域の皆様にはご理

解とご協力を賜りましてありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仲間たちは、“なめこ”の中に入ってお客さんを出迎え、スタンプラリーの

スタンプを押していました。また、お買物の体験としてポテトかみたらし団

子の買い物もしました。 

抽選会では、子供たちに大人気だった“なめこ”も登場し、大いに盛り上が 

ることが出来ました。 

 

 

 

 

 



-3- 

当知学童保育所様より 

作業所の地域ふれあいまつりに、着ぐるみを 

貸していただきました。子供たちに人気なキャ 

ラクターとあって、スタンプラリーの目印にす 

ると、小さな子どもたちが集まってきてくれま 

した。また、なめこが動くと喜んでくれました。 

お陰様で、スタンプラリーも沢山の方に参加 

していただくことが出来ました。 

当知学童様、ありがとうございました。 

 

給料取組 
自分で仕事をして得た給料で欲しいものを買う、やりたいことをやる、と

いう体験を企画し、９月より順に行ってきました。仕事が中心である就労支

援事業所として、仕事を頑張ったことで給料がもらえ、それを使ってやりた

いことができることを少しでも感じてもらうことが目的でした。 

１１月には、食事に行く人と買い物に出かける人がいました。 

食事はブロンコビリーに行き、メインをチキンかハンバーグで選び、サラダ

バー、ドリンクバーと堪能してきました。 

買い物は本屋に行き、好きな鉄道やキャラクターの本を買っていました。 

レジでお会計の体験をし、慣れている人もいれば、緊張している人もいま

したが、自分で働いて得たお金を持って、楽しんでくることが出来ました。 

 

 

 

 

 

 



-4- 

 

１２月２１日（土）にクリスマス会を開催しました。 

みんなでクリスマスツリーを飾り、お昼にはクラムチャウダーやチキン、フ

ライドポテト、ケーキなど豪華な食事をしました。 

みんながいつも食べているお弁当と違う昼食となり、嬉しそうに食べていま

した。そして、帰る時にはクリスマスプレゼントが配られ大事に持って帰り

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

寄付を頂きました！ 

☆匿名希望様より寄付を頂きました。 

「充実したクリスマスを迎えられるように」と頂きましたので、仲間たち

にプレゼントを用意することができました。ありがとうございました。 

 

☆社会福祉法人愛知県共同募金会様より義援金を頂きました。 

「みんなで明るいお正月を迎えられるように」との趣旨に沿って、クリス

マス会での豪華な食事と新年に美味しいお弁当を食べることが出来まし

た。年末・年始をみんなで楽しく迎えることが出来ました。ありがとうご

ざいました。 



-5- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３７次国会請願署名・募金 
今年のスローガンは、「障害者権利条約に恥をかかせないで！

～世界のルールを日本でも～」です。 

私たちの思いを議員さんに直接伝えることが出来るこの請願

署名を通し、当事者や関係団体の要望を取り入れられることを

願い、署名を集めています。 

請願書の内容を見て同意していただけましたら、同封の署名

用紙にご協力を宜しくお願い致します。署名用紙にご記入後、

お手数ですが着払いで作業所まで送付していただくか、ご連絡

頂ければ取りに伺います。 

 

※署名用紙に記入された氏名・住所は、請願として国会に提出す

る目的以外に使用することはありません。 

 

〠４５５－０８０５ 

名古屋市港区当知町７－５５－１ 

港つぼみ作業所 

電話番号 ０５２－３８４－２７９５ 

 

アルミ缶回収にご協力いただきました  1 月 8 日 

寺尾様  下堂薗修様  藤本様  森様   

吉居様  伊藤晃治様  藤井みどり様  岩見様 

  地域の皆様 

     ありがとうございました。 



-6- 

明を支援する会「港つぼみの会」ニュース 

あけましておめでとうございます。 

昨年は地域の皆様をはじめ、多くの方々より温かいご支援ご協力を賜り心よ

り深く感謝申し上げます。 

明を支援する会「港つぼみの会」は本年も様々な活動を通し、障害者も「人

として豊かに生きる」願いを実現させるためにも精一杯努力をしていきたい

と思います。本年も何卒、支援する会の活動にご理解とご協力を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。          会長 平野春子 

≪活動報告≫ 

☆11 月 10 日「港つぼみ作業所地域ふれあい祭り」がありました。 

売上は模擬店が 44,480 円、手作り品が 6,340 

円となりました。ご来場頂きました皆様、あり 

がとうございました。 

 

 

 

 

 

  

 

 

◇10 月～12 月冬季物資販売を行いました。 

総売上は 520,185 円、利益は 110,090 円となりました。 

ご協力頂きました皆様、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

寄付金、バザー用品寄贈のお礼          （1月 8日） 

  光源鉄工所様  杉本くみ様  藤岡信吾様  山田様 

  深谷様 丸本様  飯田様  坂野はつ江様  坂野哲枝様 

  匿名希望様  地域の皆様  ありがとうございました。 

 

「港つぼみの会」 会員 新規・更新        （1月 8日） 

橋本定勝様  橋本克也様  橋本芳樹様 

          ありがとうございました。 

 

 


